
 
     

     
 
 

Piazza dei Caduti – Palazzo Giannantonio – Tel 0835/585711  
P. Iva 00116240771  C.F. 81001230770   www.comune.pisticci.mt.it 

Pec: comune.pisticci@cert.ruparbasilicata.it 

 
Ordinanza n. 102 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
  
VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 21 febbraio 2020 “Ulteriori misure profilattiche 
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 
 
VISTO il D.L. n.6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i successivi Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 01 - 04 - 08 – 11 -25 
marzo 2020 e 10 - 26 aprile 2020 contenenti: “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 
2020 n.6, recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabile sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTO il DPCM 17 maggio 2020 e i relativi allegati; 
 
VISTO il D.L. 30 luglio 2020, n. 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 
ottobre 2020 ed è stato disposto che, nelle more dell'adozione dei decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge n. 19 del 2020, e 
comunque per non oltre dieci giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo decreto legge, 
continua ad applicarsi il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 luglio2020, n. 176; 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 1 agosto 2020, pubblicata in G.U., Serie Generale, 
n. 193 del 03 agosto 2020; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione del 26 giugno 2020 recante «Adozione del documento 
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del sistema 
nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021»; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure 
di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 n.17 del 24 luglio 2020; 
 
RICHIAMATE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Basilicata emanate in 
materia di contenimento epidemiologico SARSCov-2 COVID19; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID_19, sottoscritto tra il Ministro dell’Istruzione 
e le organizzazioni sindacali della scuola in data 6 agosto 2020; 
 

UNO DEI 100 COMUNI 

DELLA PICCOLA 

GRANDE I T A L I A  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
T
I
C
C
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
2
2
4
1
1
 
D
E
L
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 69 del 23/07/2020 relativa all’inizio delle lezioni anno scolastico 
2020/2021; 
 
VISTA la DGR n. 592 del 02/09/2020 che dispone l’avvio dell’anno scolastico per il 24 settembre 
p.v. in Regione Basilicata; 
 
TENUTO CONTO del numero crescente di contagi registrati nel territorio regionale e dei recenti 
casi riscontrati sul territorio comunale, nonché dei conseguenti rischi connessi alla diffusione di 
eventuali contagi negli ambienti scolastici; 
 

ATTESO che, nonostante le misure di prevenzione abbiano permesso un controllo efficace 
dell’infezione, ad oggi, comunque, l’esame dei dati epidemiologici dimostra che persiste ancora 
una diffusione del virus; 
 
RILEVATO inoltre che l’utilizzo dei plessi scolastici del territorio comunale di Pisticci, quali sedi dei 
seggi elettorali per le consultazioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020, impone, alla luce 
della situazione sanitaria rappresentata, l’adozione, alla conclusione delle operazioni elettorali, di 
idonee misure di igienizzazione e sanificazione, aventi natura di carattere cautelare e 
precauzionale, volte a scongiurare il rischio di contagio da pandemia da COVID19; 
 
PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 22329 del 18.09.2020 con cui 
la ditta Teknoservice s.r.l., incaricata della sanificazione dei locali ospitanti i seggi dopo lo 
svolgimento delle consultazioni elettorali, ha comunicato che, “Al fine di garantire l’efficacia 
dell’intervento, è necessario prendere possesso dei luoghi soggetti a sanificazione dopo 48 ore 
dalla chiusura dei lavori”; 
 
LETTA la nota pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 22334 del 19.09.2020, con cui la D.S. 
dell’I.C. “Q.O.Flacco”, citando la comunicazione della Teknoservice s.r.l., chiede “di conoscere 
quando sarà consentito il rientro del personale scolastico nei locali interessati dai seggi elettorali, 
al fine di organizzare tutte le attività propedeutiche all’inizio dell’anno scolastico”; 
 
PRESO ATTO, altresì, della nota pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 22397 del 
21.09.2020, con cui il Dirigente Scolastico dell’ I.I.S. “G. Fortunato” chiede il rinvio della data di 
inizio delle attività didattiche per tutti i plessi facenti parte dell’ Istituto polivalente, al fine di 
“garantire la riapertura della scuola in sicurezza secondo quanto prescritto dalle indicazioni 
ministeriali in merito alle misure ANTICOVID”; 
 
CONSIDERATO che prima dell’inizio delle attività didattiche, le scuole dovranno procedere ad 
installare cartellonistica e segnaletica anti-covid19, oltre che a sistemare i banchi e gli arredi 
occorrenti alle lezioni e che, in ragione dell’utilizzo di spazi didattici ulteriori per garantire il 
distanziamento tra gli allievi, anche gli studenti dei plessi non direttamente coinvolti nelle 
operazioni elettorali dovranno essere in parte ricollocati in altri edifici, tra cui quelli sede di seggi 
elettorali; 
 
ATTESO che l’evolversi della situazione epidemiologica da Covid-19 nel territorio impone una 
capillare organizzazione per consentire l’avvio delle attività scolastiche in assoluta sicurezza, per 
cui una finestra temporale ulteriore, per quanto breve, rispetto alla data di inizio dell’attività 
didattica fissata dalla Regione consentirebbe ai dirigenti scolastici una migliore gestione della 
organizzazione logistica programmata; 
 
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrano le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità 
pubblica ai sensi delle norme tutte sopra richiamate; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5 del D.lgs 267/2000, ai sensi del quale “In particolare in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
ed urgenti sono adottate dal sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
T
I
C
C
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
2
2
4
1
1
 
D
E
L
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



RITENUTO necessario, nell’interesse della comunità rappresentata, disporre il differimento 
dell’inizio delle attività didattiche 2020/21 per le ragioni sopra esposte; 
 
 

ORDINA 
 

che l’avvio delle attività didattiche per l’anno scolastico 2020/2021 di tutti gli istituti scolastici  
pubblici di ogni ordine e grado del territorio del Comune di Pisticci (MT), già fissato per il 24 
settembre 2020, giusta DGR n. 592 del 02/09/2020, sia posticipato al 28 settembre 2020, in 
ragione anche dell’utilizzo dei plessi scolastici per le consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 
2020 e della necessità di procedere ad adeguata sanificazione. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune e la notifica immediata della presente 
ordinanza a : 

1. Ai Dirigenti Scolastici; 
2. Al Sig. Prefetto di Matera; 
3. All’USR di Basilicata; 
4. Alla Provincia di Matera; 
5. Al Comando Compagnia Carabinieri di Pisticci; 
6. Al Commissariato di P.S. di Pisticci; 
7. All’Ufficio Tecnico Comunale – Sede; 
8. Alla Polizia Locale – Sede; 

 
Dalla Residenza Municipale, 21/09/2020 
 

                                                                                    
         IL SINDACO   
                                               Avv. Viviana Verri 

                                                                                                        

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
S
T
I
C
C
I
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
2
2
4
1
1
 
D
E
L
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a


